ДОГОВОР КОМИССИИ № _________
г. Самарканд						                                             « ___ » _____________ 2023г.

ООО «GARMONIYAFARM»,   именуемое  в  дальнейшем  «Комитент», в лице директора Махмудова Б.М., действующей на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________, именуемое в дальнейшем «Комиссионер», в лице __________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора.
1.1. По настоящему Договору Комиссионер принимает на себя обязанность по реализации товаров Комитента в виде лекарственных средств, субстанций, биологических активных добавок, косметики и изделий медицинского назначения (далее по тексту – Товар) Комитента от своего имени, но за счет Комитента. В свою очередь Комитент обязуется выплатить Комиссионеру вознаграждение за оказанную услугу.
1.2. Наименование товара, ассортимент, количество, цена реализации товара покупателям, условия и срок передачи товара, и другие возможные признаки товара указываются в прилагаемых к договору спецификациях, являющихся неотъемлемой частью Настоящего договора.

II. Срок реализации. Порядок расчетов.
2.1. Товары, поступившие к Комиссионеру от Комитента, являются собственностью последнего.
2.2. Срок реализации товара — 40 (сорок) календарных дней с момента передачи товара Комиссионеру. Если по истечении срока товар Комитента не будет реализован, Комитент вправе потребовать возврата своего товара, в противном случае, товар остается у Комиссионера до его реализации или требования Комитента о возврате товара.
2.3. За исполнение поручения Комитент выплачивает Комиссионеру вознаграждение в размере 1 (одного) % от цены реализации товара, переданного на комиссию, третьим лицам. Расходы Комиссионера, связанные с исполнением поручения Комитента, компенсируются  вознаграждением, получаемым Комиссионером по настоящему договору.
2.4.Комиссионер перечисляет Комитенту денежные средства в размере цены реализации товара третьим лицам, за вычетом комиссионного вознаграждения, в течение 5  дней с момента предоставления комиссионного отчета и выставления счёт-фактуры.
2.5. Моментом реализации товара для Комитента считается момент предоставления ему комиссионного отчета Комиссионером. Разница между стоимостью товара, указанной Комитентом в товаросопроводительной документации, и ценой реализации товара третьим лицам, является доходом Комитента.
2.6. В случае не предоставления  Комиссионером  отчета  о  реализации товара  и  состояние остатки товаров  по  истечении 30  дней  со дня получения  товара, а также   не возврата  товара  по истечение 40 дней, Комиссионер посредством подписания настоящего Договора предоставляет право Комитенту на без акцептное, безусловное и безотзывное право бесспорного списания денежных средств, с любых расчетных счетов Комиссионер сумму задолженности, а также сумму неустоек (пени, штрафов) путем выставления платежного требования в соответствии с порядком, установленном действующим законодательством Республики Узбекистан.

III. Условия передачи товара на реализацию.
3.1. Прием-передача товара происходит на складе Комитента. Доставка товара до склада Комиссионера осуществляется силами и средствами Комиссионера.
3.2. Качество и срок годности товара должны соответствовать требованиям Фармакопеи, стандартам и техническим условиям, установленным государственными органами и действующим для данного рода товаров в момент исполнения Договора.
3.3. Упаковка, в которой отгружается товар, должна соответствовать установленным стандартам производителя товара и при условии надлежащего обращения с товаром обеспечивать его сохранность во время транспортировки, погрузочно-разгрузочных работ и хранения. К товару прилагается аннотация (инструкция) на государственном языке Республики Узбекистан. Упаковка должна иметь товарный вид.
3.4. Комиссионер обязан проверить соответствие товара требованиям по количеству и по качеству непосредственно в месте приемки товара, и в случае обнаружения несоответствия незамедлительно уведомить об этом Комитента. Предъявление претензий после приемки товара допускается только в случае обнаружения скрытых недостатков товара, которые не могли быть выявлены в момент его приемки. Претензии по качеству и количеству товара вследствие его ненадлежащего хранения не принимаются.
3.5. Комиссионер вправе реализовывать товар третьим лицам по цене выше, чем указано Комитентом в товаросопроводительной документации.
3.6. В случае реализации Комиссионером товара по цене выше, чем указано в товаросопроводительной документации Комитента, Комиссионер обязан указывать в комиссионных отчетах, в том числе, цену реализации товара третьим лицам. При неисполнении данного требования Комитент вправе требовать от Комиссионера возмещения причиненных убытков.

IV. Права и обязанности сторон
4.1. Комитент имеет право:
· получать полную информацию о реализации товара в виде отчета, который предоставляется Комиссионером ежемесячно в течение 7 дней с момента окончания отчетного месяца.
4.2. Комитент обязан:
· предоставить товар на реализацию, за исключением случаев отсутствия требуемого Комиссионером товара в наличии у Комитента;
· выплатить вознаграждение Комиссионеру за реализованные единицы товара при условии надлежащего исполнения Комиссионером своих обязательств.
4.3. Комиссионер имеет право:
· не принимать на комиссию товар, не отвечающий требованиям качества, предусмотренного для данного рода товаров;
· не принимать на комиссию товар, не отвечающий требованиям количества, номенклатуры, ассортимента, предусмотренным в спецификациях к настоящему договору;
· на получение комиссионного вознаграждения в размере 1% от цены реализации товара третьим лицам.
4.4. Комиссионер обязан:
· принять товар и обеспечить его полную сохранность на весь период исполнения поручения Комитента;
· Комиссионер вправе самостоятельно устанавливать цены на товары, переданные им Комитентом на реализацию, при условии, что цена реализации не будет ниже стоимости товара, указанной Комитентом в товаросопроводительной документации;
· ежемесячно, в срок не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным, представлять Комитенту отчет о реализованном товаре.
· в течение 5  дней с момента предоставления комиссионного отчета перечислить Комитенту денежные средства в размере цены реализации товара третьим лицам, указанной в отчете и товаросопроводительных документах, за вычетом своего комиссионного вознаграждения.
· реализовать товар в течение предусмотренного пунктом 2.2. настоящего договора срока;
· предоставить комиссионный отчет, соответствующий установленной форме и требованиям п.3.6. Договора;
4.5. Комиссионер вправе возвратить Комитенту нереализованный товар в любое время в течение его срока годности.
4.6. В том случае, если Комиссионер, несмотря на принятые меры, не сможет реализовать товар, переданный Комитентом на комиссию, и это произойдет по причине слишком высокой назначенной Комитентом цены, Комиссионер имеет право с письменного согласия Комитента снизить цену реализации товара.
В случае реализации товара Комитента по цене ниже, чем указано в товаросопроводительной документации, без письменного согласия Комитента, Комиссионер за свой счет возмещает Комитенту разницу между ценой Комитента и ценой реализации.
4.7.  В том случае если Комитент после надлежащего письменного извещения Комиссионера своевременно не заберет нереализованный  товар и срок  годности истечёт, Комиссионер  имеет  право  за счет  Комитента  уничтожить  товар  с  истекшим  сроком  годности либо возвратить товар. При  этом в случае уничтожения товара  Комитент  обязан  возместить  Комиссионеру  расходы  по  уничтожению   товара  с  истекшим  сроком  годности.

V. Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут ответственность за полное или частичное неисполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан, Законом «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» от 29.08.1998г.

VI. Форс-Мажор.
6.1.Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами,  возникшими помимо воли и желания сторон и  которые нельзя  предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары, запретительные меры со стороны государственных органов, принятие нормативных актов, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору.
6.2. Сторона, которая не может исполнить обязательства в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее 3-х (трех) дней с момента возникновения таковых, в письменном виде уведомить противоположную сторону о наступлении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) и предполагаемого срока действия.
6.3. При отсутствии своевременного извещения о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, потерпевшая форс-мажор, обязана возместить другой стороне убытки, подтвержденные соответствующими доказательствами.

VII. Прочие условия.
7.1. Взаимоотношения сторон в части, непредусмотренной договором, регулируются действующим Законодательством Республики Узбекистан.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они подписаны уполномоченными лицами обеих сторон.
7.3. Досрочное расторжение договора возможно только по взаимному соглашению сторон при соблюдении условия о предварительном уведомлении другой стороны за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора.
7.4. В случае возникновения разногласий и невозможности урегулирования их мирным путем, они будут разрешаться в Экономическом суде города Самарканда или в гражданском суде города Самарканда.
7.5. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2023 года. Если по истечении срока действия договора ни одна из сторон не предприняла меры по прекращению договора, договор считается пролонгированным на срок один год на условиях настоящего договора.
7.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
7.7.В случае изменения адреса, банковских реквизитов, осуществления реорганизации, ликвидации, а также в случае иных существенных изменений, Комиссионер обязан известить Комитента в 3-дневный срок со дня такого изменения. В случае не извещения (ненадлежащего извещения), Комитент вправе требовать от Комиссионера уплаты штрафа в размере 20 БРВ и возмещения причиненных убытков.
7.8. Комиссионер вправе любым образом распоряжаться товаром Комитента, включая его продажу, иное возмездное и/или безвозмездное отчуждение, предоставление товара в качестве залогового обеспечения и применения иных обременений в отношении товара. При этом в случае порчи, утраты или иного выбытия товара от Комиссионера он обязан уплатить Комитенту денежные средства за товар, как если бы он был реализован.
7.9. Во исполнение пункта 3.4 настоящего Договора Комиссионер доверяет и предоставляет право нижеследующим лицам проверять соответствие товара требованиям по количеству и качеству в месте приемки товара, а также оформлять (подписывать) все товаросопроводительные документы (акт приёма-передачи товаров), которые в свою очередь имеют юридическую силу.

1._________________________________________________________          ____________            подпись директора______________
2._________________________________________________________          ____________            подпись директора______________
3._________________________________________________________          ____________            подпись директора______________
4._________________________________________________________          ____________            подпись директора______________
5._________________________________________________________          ____________            подпись директора______________
                                              (Ф.И.О.) (подпись)
М.п.	Директор
______________________ ____________________
(Ф.И.О.)                     (подпись)

VIII. Юридические адреса и реквизиты сторон.

	КОМИТЕНТ:
ООО «GARMONIYA FARM»
Самаркандский филиал
Адрес: г.Самарканд, ул. М.Улугбека, дом 79.
Р/С: 20208000904326795001
Банк: НБУ ВЭД Алмазарский район г. Ташкент
МФО: 00450  ИНН: 205006948
ОКЭД 46460
Тел: (0366) 210-00-11,

Директор
[bookmark: _GoBack]Махмудов Б.М. ______________

	КОМИССИОНЕР:
_________________________________________
Адрес: ___________________________________
Р/С ______________________________________
Банк _____________________________________
МФО __________ ИНН _____________________
ОКЭД ____________________________________
Тел: ______________________________________
__________________________________________

Директор
______________________ ____________________
                  (Ф.И.О.)                     (подпись)